
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 006/2023_ Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, converito 

con modificazioni nella L. 120/2020 come modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021, e s.m.i., dei  lavori di realizzazione di una struttura di sostegno per un radar doppler da 

installare sulla terrazza del blocco F presso la Cittadella Universitaria a Monserrato, nell’ambito del 

progetto PNRR Geosciences IR – M4C2 – Investimento 3.1- “Fondo per la realizzazione di un Sistema 

Integrato di Infrastrutture di Ricerca e Innovazione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” – codice MUR: IR0000037. 

 
CUP: F53C22000430001 – CIG: A03BB299ED  

 

Importo presunto dell’affidamento pari a € 17.749,83, inclusi oneri della sicurezza pari a € 2.373,66 e 

costi della manodopera pari a € 2.917.05 non soggetti a ribasso, oltre IVA  

 

DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei 

contratti pubblici”;  

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;  

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni bis) 

convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto semplificazioni 

ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21.04.2023, e, in 

particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di semplificazione in materia di 

affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e in materia di procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 226 recante 

“Abrogazioni e disposizioni finali”;  

VISTA la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”;  

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTA  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Disposizione a contrarre Prot. n. 181/2023 del 31.07.2023, adottata dal 

Dirigente della Direzione per la Ricerca e il Territorio, per l’affidamento diretto, ai 

sensi dell'art 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (di conversione del 

Decreto-Legge n. 76/2020), come modificata e integrata dalla Legge n. 108/2021 

(di conversione del Decreto-Legge n. 77/2021) e successive modificazioni, dei  

lavori di realizzazione di una struttura di sostegno per un radar doppler da 

installare sulla terrazza del blocco F presso la Cittadella Universitaria a 

Monserrato, nell’ambito del progetto PNRR Geosciences IR – M4C2 – Investimento 

3.1- “Fondo per la realizzazione di un Sistema Integrato di Infrastrutture di Ricerca 

e Innovazione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato 

dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” – codice MUR: IR0000037 - CUP: 

I53C22000800006  – CIG: 99102748D0, rivolta all’operatore economico abilitato sul 

Bando Lavori - Categoria “OS18 – A - Componenti strutturali in acciaio” individuato 

dal RUP previa idonea istruttoria tra gli operatori economici in possesso dei 

requisiti generali e speciali previsti nonché di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione 

negli inviti e negli affidamenti, per un importo pari a € 17.465,99 oltre IVA; 

PRESO ATTO che nella Disposizione sopra richiamata è individuato quale Responsabile Unico di 

Progetto e Direttore dei Lavori l’ing Marcello Figus, marcello.figus@unica.it; 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 144/2023 del 20/06/2023, adottata dallo 

scrivente, di indizione della procedura di gara comunitaria suddivisa in 4 lotti per 

l’acquisizione di attrezzature scientifiche, in particolare, del lotto n. 3 relativo alla 

fornitura, installazione, messa in funzione e manutenzione di un sistema radar 

doppler in banda x con doppia polarizzazione a valere sulla Missione 4 Componente 

2 (M4C2) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 

Europea “NEXT GENERATION EU”, aggiudicato con Determinazione Dirigenziale 

Rep. 374/2023 del 13/11/2023, in fase di affidamento;  

CONSIDERATO che la realizzazione del supporto in oggetto è strettamente correlata al buon 

esito della procedura di acquisizione del RADAR sopracitata; 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO che in data 31.07.2023 era stato acquisito il seguente il codice identificativo di 

gara CIG 99956943A2 e che il CPV di riferimento è: 45223110-0 Installazione di 

strutture metalliche; 

DATO ATTO  che le disposizioni dell’ANAC in merito alla gestione del SIMOG impongono che 

le stazioni appaltanti procedano a perfezionare i CIG acquisiti entro 90 giorni 

dall’acquisizione pena la cancellazione del CIG stesso;  

RITENUTO fosse opportuno attendere di conoscere il buon esito della procedura di 

affidamento del sistema radar doppler in banda x con doppia polarizzazione per 

procedere conseguentemente all’acquisizione del supporto necessario per la sua 

installazione; 

DATO ATTO che la procedura di gara comunitaria, precedentemente citata, il cui lotto n.  3 

relativo alla fornitura del sistema radar doppler in banda x con doppia 

polarizzazione, si è protratta oltre 90 giorni, e ha comportato l’impossibilità da 

parte del RUP di procedere al perfezionamento del CIG entro il termine tassativo, 

con conseguente cancellazione d’ufficio dello stesso sul sistema SIMOG; 

PRESO ATTO  che il RUP ha proceduto all’acquisizione del nuovo CIG A03BB299ED con CPV di 

riferimento: 45223110-0 Installazione di strutture metalliche; 

PRESO ATTO che per le informazioni acquisite sulla strumentazione da fornire è stato 

necessario aggiornare il computo delle lavorazioni comportando un 

adeguamento del quadro economico di progetto come segue: 

 Lavori a corpo per la realizzazione di una struttura metallica di sostegno di un radar 

doppler 

A1 Lavori a corpo  € 12.459,12 

A2 Costi della manodopera € 2.917,05 

A3 Costi della sicurezza  € 2.373,66 

A Importo lavori e sicurezza A1+A2+A3  € 17.749,83 

  Somme a disposizione   

B1 imprevisti € 1.345,21 

B2 IVA ed eventuali altre imposte € 3.904,96 

B Totale somme a disposizione € 5.250,17 

  Importo complessivo intervento A+B € 23.000,00 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PRESO ATTO che l’importo di spesa stimato come da quadro economico, pari a € 23.000,00, 

IVA e oneri inclusi, trova copertura sul Progetto PNRR GEOSCIENCES IR - finanziato 

dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” – a valere sulla voce del Budget 

economico del corrente anno del progetto codice 

RIC_PNRR_CTC_2022_GEOSCIENCES_P.002_DEIDDA - CUP: I53C22000800006; 

DATO ATTO   che, sulla base delle risultanze sopra evidenziate, è stata avviata una “Trattativa 

Diretta” n. 3915608, sulla Piattaforma MePA di Consip S.p.A. - 

www.acquistinretepa.it - rivolta all’Operatore economico NUOVA IMPRESA 

COSTRUZIONI MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., P.IVA 03853590929 /C.F. 

03853590929, con sede legale alla V Strada traversa A s.n. Fraz. Macchiareddu‐ 

09032 Assemini, Pec: nuovaicom@pec.it, abilitato sul Bando “Lavori” Categoria 

OS18-A “Componenti strutturali in acciaio”, sulla Piattaforma MePA di Consip 

S.p.A. - www.acquistinretepa.it, finalizzata ad individuare la migliore offerta sulla 

base del minor prezzo pubblicata il 19.12.2023;  

DATO ATTO  che entro la scadenza del termine stabilito, fissato per le ore 12:00 del 28.12.2023, 

l’Operatore economico non ha potuto caricare l’offerta nella piattaforma di Consip 

Spa per problemi tecnici della stessa; 

PRESO ATTO  che, per ovviare all’inconveniente suddetto, l’Operatore economico ha presentato 

regolare offerta mediante pec acquisita con i prot. n. 292475 e 292613 del 

28.12.2023, e successiva integrazione del “Modulo integrativo dell’offerta”, 

proponendo un ribasso del 3,82% pari a € 475,83, sull’importo presunto posto a 

base dell’affidamento soggetto a ribasso, per un importo complessivo di € 

17.274,00,  inclusi oneri della sicurezza pari a € 2.373,66 e costi della manodopera 

pari a € 2.917.05 non soggetti a ribasso, oltre IVA alle condizioni di progetto e dei 

capitolati speciale e tecnico;   

 CONSIDERATO  che il Responsabile del Procedimento, Ing. Marcello Figus, esaminata l’offerta, ha 

valutato congrua e conveniente, sia da un punto di vista economico che tecnico, 

la proposta dell’Operatore economico NUOVA IMPRESA COSTRUZIONI 

MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., P.IVA 03853590929 /C.F. 03853590929;     

CONSIDERATO che l’Operatore NUOVA IMPRESA COSTRUZIONI MANUTENZIONI INDUSTRIALI 

S.R.L., P.IVA 03853590929 /C.F. 03853590929, ha autocertificato il possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 del Decreto legislativo n. 36/2023 e il 

possesso dei requisiti per la partecipazione agli appalti finanziati con fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR finanziato dall’Unione Europea 

“NEXT GENETATION EU” ed ha trasmesso la documentazione, firmata 

digitalmente, a corredo dell’offerta consistente in:   

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

- Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e integrative 

PNRR;  

- Dichiarazione sul rispetto del principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e 

documentazione allegata; 

- Dichiarazione integrativa dell’offerta attestante il ribasso offerto, il costo 

presunto della manodopera e degli oneri di sicurezza aziendali; 

- Patto di integrità; 

- Dichiarazione sulla tracciabilità flussi finanziari; 

- in considerazione del numero di dipendenti maggiore di cinquanta, come 

dichiarato nel Modello A e accertato dalla Stazione appaltante mediante 

acquisizione della Visura camerale, ha allegato la copia dell’ultimo rapporto 

periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi 

dell’art. 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198, con attestazione della 

sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali, alla 

consigliera e al consigliere regionale di parità; 

CONSIDERATO  altresì, che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato e che il costo del 

personale indicato per l’esecuzione del servizio è risultato adeguato e congruo in 

relazione all’oggetto e alla natura della prestazione; 

DATO ATTO   che l’Amministrazione ha avviato le verifiche, sul possesso dei requisiti dichiarati 

dall’operatore economico, secondo quanto disposto dall’art. 99, commi 1 e 2, del 

Decreto legislativo n. 36/2023; 

VALUTATO in virtù del modico importo dell’affidamento e del ribasso proposto, di non 

richiedere la costituzione della cauzione definitiva pari al 5% dell’importo di 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo; 

DATO ATTO   del quadro economico sotto riportato, aggiornato con il ribasso offerto: 

 Lavori a corpo per la realizzazione di una struttura metallica di sostegno di un radar 

doppler 

A1 Lavori a corpo  € 11.983,29 

A2 Costi della manodopera € 2.917,05 

A3 Costi della sicurezza  € 2.373,66 

A Importo lavori e sicurezza A1+A2+A3  € 17.274,00 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

  Somme a disposizione   

B1 imprevisti € 1.925,72 

B2 IVA ed eventuali altre imposte € 3.800,28 

B Totale somme a disposizione € 5.726,00 

  Importo complessivo intervento A+B € 23.000,00 

 

RITENUTO che al fine di assicurare il rispetto dei termini tassativi per la conclusione della 

procedura di affidamento di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 120/2020, i lavori 

in oggetto vengono affidati all’Operatore economico NUOVA IMPRESA 

COSTRUZIONI MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., P.IVA 03853590929 /C.F. 

03853590929, con sede legale alla V Strada traversa A s.n. Fraz. Macchiareddu‐ 

09032 Assemini, sotto condizione risolutiva, nelle more della conclusione dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lettera a), del Decreto-Legge n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, in Legge 

n. 120 del 2020, come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 2021 convertito in 

Legge n. 108 del 2021; 

CONSIDERATO altresì, che l’urgenza di dare immediata esecuzione ai lavori di cui alla presente 

decisione trova giustificazione nella necessità di dare attuazione all’installazione 

del radar doppler sulla terrazza del blocco F presso la Cittadella Universitaria a 

Monserrato, nell’ambito del progetto PNRR Geosciences IR – M4C2 – Investimento 

3.1,  garantendo la conclusione dello stesso nella forma, nei modi e nei tempi 

previsti dalla vigente normativa, dal decreto di concessione e dai relativi allegati; 

DATO ATTO che non si configura in capo al RUP alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, che impediscano 

l’adozione del presente provvedimento e che non sussistono per il medesimo 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 

42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lett. 

e) della L. n. 190/2012; 

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 47, 

commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

degli artt. 29 e 53 del Decreto Legislativo n. 50/2016 nonché del Decreto 

Legislativo n. 33/2013; 

DISPONE 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ART. 1 Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. A), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni in L. 120/2020 come modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

convertito in L. 108/2021 e ss.mm.ii., lavori di realizzazione di una struttura di 

sostegno per un radar doppler da installare sulla terrazza del blocco F presso la 

Cittadella Universitaria a Monserrato all’Operatore economico NUOVA IMPRESA 

COSTRUZIONI MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., P.IVA 03853590929 /C.F. 

03853590929, con sede legale alla V Strada traversa A s.n. Fraz. Macchiareddu‐ 

09032 Assemini, Pec: nuovaicom@pec.it, per un importo complessivo pari a € 

17.274,00, al netto del ribasso offerto sull’importo posto a base dell’affidamento, 

inclusi oneri della sicurezza pari a € 2.373,66 e costi della manodopera pari a € 

2.917.05 non soggetti a ribasso, IVA esclusa, alle condizioni indicate nella richiesta 

di offerta e nel Capitolato speciale e negli elaborati di progetto. 

ART. 2 Che l’importo complessivo pari a 21.074,28, IVA ed oneri inclusi, trova copertura 

sul Progetto PNRR e.INS ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION 

SARDINIA - finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” – voce del 

Budget economico del corrente anno del progetto codice 

RIC_PNRR_CTC_2022_e.INS_FENU - CUP: F53C22000430001. 

ART.  3 di esonerare, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, l’operatore 

economico dall’onere di produrre garanzia definitiva sull’esecuzione in virtù del 

ribasso offerto e del modico importo dell’affidamento; 

ART. 4 Di procedere alla stipula mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti dell'art. 19, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trasmessa tramite pec. 

ART. 5 La pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo dell’Ateneo, quale 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 27 del Codice dei contratti pubblici. 

 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

  (sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2023-12-29T13:08:54+0100
	IT
	Gaetano Melis




